- 1 -

蔡政〔2025〕30 号

关于印发《蔡家桥镇消防安全隐患大排查
大整治行动工作方案》的通知

各村，镇直各有关部门：

为全面贯彻落实上级消防安全工作部署，切实维护蔡家桥

镇消防安全形势稳定，现将《蔡家桥镇消防安全隐患大排查大

整治行动工作方案》印发给你们，请结合实际抓好贯彻落实。

旌德县蔡家桥镇人民政府

2025 年 4 月 28 日

- 2 -

蔡家桥镇消防安全隐患大排查大整治行动工
作方案

为深刻汲取近期火灾事故教训，全面贯彻落实上级消防安

全工作部署，切实维护蔡家桥镇消防安全形势稳定，保障人民

群众生命财产安全，经镇政府研究决定，在全镇范围内开展消

防安全隐患大排查大整治行动。现制定方案如下：

一、工作目标

充分认清当前消防安全形势的严峻性，紧盯重点领域和关

键环节，通过多措并举、综合施策，全面排查并大力整治各类

消防安全风险隐患，坚决防范有影响火灾事故的发生，以高水

平的消防安全治理为蔡家桥镇经济社会高质量发展提供坚实

保障。

二、整治范围

（一）人员密集场所。主要包括商场市场、宾馆饭店、学

校、养老院、卫生院、幼儿园等。

（二）工贸企业。主要包括企业生产厂房、仓库以及各类

工业园区内的企业。

（三）低设防区域。主要包括生产经营租住自建房、“三

合一”场所、“九小场所”等。

（四）群众重点关切领域。主要包括违规动火作业、电动

- 3 -

自行车违规停放充电、高层公共建筑、居民住宅小区等。

整治范围不限于上述场所，将根据实际情况进行扩展。

三、时间和步骤

（一）摸底排查阶段（即日起至 5 月 9 日）

各村、各部门要结合前期工作基础，进一步分析研判各地

区、行业系统的消防安全风险，聚焦四大类场所，全面组织开

展摸底排查，建立详细的工作台账。

（二）集中攻坚阶段（5 月 10 日至 6 月 6 日）

对摸底排查阶段发现的问题隐患，各村、各部门要逐项明

确整改责任、措施、资金、期限和预案，持续推动问题隐患整

改，坚决消除各类火灾风险隐患。

（三）巩固提升阶段（6 月 7 日至 6 月 30 日）

各村、各部门要持续开展火灾隐患排查整治，坚决消除各

类重大火灾隐患。同时，要针对问题隐患，采取建章立制、加

大投入、科技赋能等手段，从根本上提升全镇消防安全基础条

件。

四、工作举措

（一）立即摸清底数

各村、各部门要对照整治范围，立即组织开展摸底排查，

彻底摸清底数，全面掌握四大类场所的基本情况。要建立问题

隐患台账，并实行立查立改、边查边改，集中消除一批火灾隐

患，特别是高风险重大火灾隐患。

（二）落实属地责任

- 4 -

各村、各部门要细化整治方案，全面动员部署，确保重大

火灾隐患及时“清零”、动态“清零”。要合理划分作战单位、

配备足够力量，对辖区内的四大类场所进行联合排查。对隐患

整改难度大、火灾风险高的场所，要组织召开隐患整改现场会，

明确责任、讲明风险、讲透危害。

（三）强化行业监管

要按照“三管三必须”的原则，加强行业监管领域的消防

安全工作。各相关部门要按照职责分工，积极担当作为、主动

靠前一步、加强协同配合，坚决消除隐患、盲区和漏洞。应急

办要牵头抓总，加强统筹协调，组织调度督导，并负责工业、

非煤矿山企业的排查整治等工作。其他有关部门也要按照要

求，抓好本行业领域的消防安全排查整治工作。

（四）加强宣传教育

各村、各部门要加强专项整治行动的宣传引导工作，营造

良好的整治舆论氛围。要采取多种形式，教育引导群众增强防

火意识，提高消防安全素质。要积极引导群众参与消防安全管

理，广泛征集群众身边的消防安全隐患线索。

（五）强化责任追究

对专项行动中消极应付、工作不力、进度迟缓、弄虚作假

的单位和个人，将严格依纪依规追究责任。对专项行动期间发

生有影响火灾事故的，将从严倒查管理责任和监管责任。各村、

各部门的工作开展情况要纪实备查，对应该发现的隐患没有发

现的，或发现隐患未及时采取措施整改的，将予以倒查追责；

- 5 -

因此引发火灾事故的，将从严倒查责任。

五、工作要求

（一）提高政治站位，强化组织领导

各村、各部门要高度重视此次大排查大整治行动，切实加

强组织领导，确保各项工作落到实处。

（二）加强协作配合，形成工作合力

各村、各部门要密切配合、通力协作，形成齐抓共管的工

作格局，共同推动大排查大整治行动取得实效。

（三）严格执法检查，确保整改到位

各村、各部门要依法依规开展执法检查，对发现的问题隐

患要督促相关单位及时整改到位，确保消防安全形势持续稳

定。

（四）加强宣传教育，营造浓厚氛围

各村、各部门要加强消防安全宣传教育工作，提高人民群

众的消防安全意识和自防自救能力，营造全社会关注消防安全

的浓厚氛围。